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Suun terveydenhuolto terveyskeskuksissa 2010
2.11.2011

Vuodesta 2002 lahtien suun terveydenhuollon kaynteja terveyskeskuksissa on vuosittain ollut noin
4,9 miljoonaa. Tarkasteltuna ajanjaksona hammaslaakarikaynnit ovat hieman laskeneet ja
vastaavasti kynnit suuhygienistien ja hammashoitajien luona ovat lisdantyneet.

Suun terveydenhuollon ikaryhmittdisissa kaynneissa 0-17- vuotiaiden kayntimaarat ovat
vahentyneet ja vastaavasti vanhempien ikaryhmien kasvaneet (Kuvio 1). Kaikkiaan 1,9 miljoonaa
suomalaista kaytti suun terveydenhuollon palveluja vuonna 2010. Vaestton suhteutettuna eniten
kadynteja oli Pohjois-Suomen aluehallintoviraston toimialueella ja vahiten Eteld-Suomen
aluehallintoviraston toimialueella.

Julkisten palveluiden lisdksi kaytetddn yksityistd hammashoitoa. Kelan tietojen mukaan vuonna
2010 yli miljoona suomalaista kaytti yksityisia hammaslaakaripalveluita. Hammashoitokaynteja oli
2,5 miljoonaa. 18-55-vuotiaista 19 prosenttia ja 56 vuotta tayttaneistd 28 prosenttia sai vuonna
2010 Kelan maksamaa korvausta yksityisten hammasladkaripalvelujen kaytosta. Osuudet olivat
samalla tasolla kuin vuotta aiemmin.*

Kuvio 1. Terveyskeskusten suun terveydenhuollon asiakkaiden osuus (%) ikaryhman
véestosta 2002-2010
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Suun terveydenhuolto terveyskeskuksissa

Tilastoraportissa kasitelladn suun terveydenhuollon palvelujen kayttoa terveyskeskuksissa koko
maan ja aluehallintovirastojen (AVI) toimialueiden nakokulmasta. Sairaanhoitopiiri- ja
kuntandkokulmasta tietoja voi tarkastella lukumdaarind ja vaestdoon suhteutettuna tilasto- ja
indikaattoripankki SOTKAnNetissa. Liséksi tietoja voi tarkastella tietokantaraporteissa kayntimééarina
ja asiakasmaarina suhteessa alueeseen tai palveluntuottajaan.

Tilastoraportissa esitetddn suun terveydenhuollon kaynti- ja asiakastiedot vuodesta 2002 alkaen,
mista lahtien ikaryhmittain keratyt tiedot ovat keskendan vertailukelpoisia. Vuoden 2002 alusta
suun terveydenhuollon piiriin tulivat kaikki vuonna 1946 ja sen jalkeen syntyneet ja palvelun
maksuttomuus rajattiin kaikille alle 18-vuotiaille. 1.12.2002 alkaen koko vaestt on ollut julkisen
hammashoidon piirissa.

Vuonna 2010 suun terveydenhuollon kaynteja terveyskeskuksissa oli noin 4,9 miljoonaa.
Kayntimaarda on sailynyt vuodesta 2002 jokseenkin ennallaan lukumdaaraisesti ja vaestoon
suhteutettuna. Ammattiryhmittaisissa kaynneissd on tapahtunut pientd muutosta, niin etta
hammaslaakarikaynnit ovat vahentyneet ja suuhygienistien ja hammashoitajien kaynnit
lisdantyneet.(Taulukko 1)

Taulukko 1. Suun terveydenhuollon kaynnit terveyskeskuksissa ammattiryhmittéin 2002—
2010

Vuosi Hammas-  Suuhygie- Hammas- Yhteensa Kaynnit/ Hammaslaa- Muut
laakari- nistin hoitajan asukas karikaynnit/ ammatti-
kaynnit kaynnit kaynnit asukas ryhmét

kaynnit/
asukas

2002 4133798 672513 150 025 4 956 336 1,0 0,8 0,2

2003 4045298 703 293 145 036 4 893 627 0,9 0,8 0,2

2004 4045255 762019 158 156 4 965 430 0,9 0,8 0,2

2005 3982623 812941 166 211 4961 775 0,9 0,8 0,2

2006 3906 605 858 469 177 078 4942 152 0,9 0,8 0,2

2007 3899370 908 467 173 227 4 981 064 0,9 0,8 0,2

2008 3897444 951 696 181 620 5030 760 0,9 0,8 0,2

2009 3838394 953 806 186 360 4 978 560 0,9 0,8 0,2

2010 3765196 956 806 197 527 4919 529 0,9 0,8 0,2

Suun terveydenhuollon asiakkaat

Noin 1,9 miljoonaa asiakasta kaytti terveyskeskusten suun terveydenhuollon palveluja vuonna
2010. Vuoteen 2009 verrattuna asiakkaiden kokonaismaarassa ei juuri tapahtunut muutosta,
huolimatta siité, ettd 56 vuotta tayttaneiden asiakkaiden osuus kasvoi. Kaynteja asiakasta kohden
oli keskimaarin 2,6. (Taulukko 2)
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Taulukko 2. Terveyskeskusten suun terveydenhuollon asiakkaat vuonna 2010 ja

asiakasmaéaaran muutos verrattuna vuoteen 2009

Ikaryhma Asiakkaat Kaynnit/ Asiakasmaaran
2010 asiakas muutos (%)

2010-2009

0-17-vuotiaat 773 376 2,6 -1,7
18-55-vuotiaat 760 929 2,6 -1,8
56 vuotta tayttaneet 360 719 2,7 55
18 vuotta taytténeet yht. 1121 648 2,6 0,5
Yhteensa 1 895 024 2,6 -04

Terveyskeskusten suun terveydenhuollon asiakkaiden osuus vaestdsta on suurin 0-17 -vuotiaiden
ikaryhmassa. Hieman vajaa kolme neljastd 0-17-vuotiaasta oli julkisen suun terveydenhuollon
asiakkaana, joskin vaestbosuus on 2000-luvulla ollut aleneva. Vaikka 56 vuotta tayttdneiden
asiakkaiden maara on kasvanut, niin muutosta vaestéosuudessa ei juuri ole tapahtunut. Noin joka
viides 56 vuotta tayttanyt oli julkisen suun terveydenhuollon palvelujen asiakkaana vuonna 2010.

(Kuvio 1.)

Suun terveydenhuollon asiakkaista 56 vuotta tayttaneiden asiakaskohtainen kayntimaara on
hieman kasvanut 2000-luvulla. Vastaavana ajankohtana muiden ikéryhmien asiakaskohtainen
kayntimaara on vahentynyt. Vaihtelu 2000-luvulla on kuitenkin ollut pienta (kuvio 2).

Kuvio 2. Terveyskeskusten suun terveydenhuollon kaynnit asiakasta kohden vuosina 2002—
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Suun terveydenhuollon asiakkaat aluehallintovirastojen toimialueittain

Keskimaarin 35,3 % vaestosta oli terveyskeskusten suun terveydenhuollon asiakkaana vuonna
2010. Asiakkaiden osuus vaestostéa oli suurin Pohjois-Suomen ja Lansi ja Sis&-Suomen
aluehallintovirastojen (AVI) toimialueilla ja alhaisin Etela-Suomen AVI:n toimialueella. Tuhatta
asukasta kohden terveyskeskusten suun terveydenhuollon asiakasmdaara oli kasvanut vain Lapin
aluehallintoviraston toimialueella. Suurin asiakasmaaran vaheneminen tuhatta asukasta kohden
tapahtui Etela-Suomen AVI:n toimialueella. (Taulukko 3)

Taulukko 3. Terveyskeskusten suun terveydenhuollon asiakkaat lukumé&arina ja 1000
asukasta kohden vuonna 2010 ja asiakasma&ran muutos verrattuna vuoteen 2009 AVI:en?
toimialueittain

AVI Asiakkaat Asiakkaat/1000 asukasta
0-17- Yhteensa 0-17- Yhteensa  Muutos (%)
vuotiaat 2010| vuotiaat 2010  2009-2010
2010 2010
Etela-Suomi 294 794 726 869 659 327 -1,2
Lounais-Suomi 105 825 245 969 798 355 -0,7
[ta-Suomi 76 916 211 857 732 373 -0,8
Lansi- ja Sisa-Suomi 187 829 458 319 764 382 -0,5
Pohjois-Suomi 80 393 186 213 714 390 -0,9
Lappi 27 619 65 797 781 359 0,5
Koko maa 773 376 1895 024 713 353 -0,9

Keskimaarin  seitseman kymmenesta 0-17-vuotiaasta kaytti terveyskeskusten suun
terveydenhuollon palveluja vuonna 2010. Taman ikaryhman asiakkaiden osuus vaestosta oli suurin
Lounais-Suomen AVI:n toimialueella ja pienin Etela-Suomen AVI:n toimialueella. Kokonaisuutena
AVI:n valilla suun terveydenhuollon palvelujen kattavuuden erot ovat pienid. (Kuvio 3)

2 Aluehallintovirastojen alueet on muodostettu vuoden 2010 kuntajaon mukaan.



Kuvio 3. Suun terveydenhuollon asiakkaat/1000 asukasta AVI:en toimialueittain vuonna
2010
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Terveyskeskusten suun terveydenhuollon asiakkaiden osuus (%) 0—17-vuotiaiden ikdryhmasta on
pienentynyt eniten Lapin AVI:n toimialueella, jossa kattavuus on laskenut 14 %. Etela-Suomen
AVIin toimialueella kattavuus on ollut alhaisin koko 2000-luvun ja alentunut edelleen
vuosikymmenen loppua kohden. Lounais-Suomen AVI:n toimialueella kattavuus on ollut noin 80 %
koko 2000—luvun. (Kuvio 4)



Kuvio 4. Terveyskeskusten suun terveydenhuollon asiakkaiden osuus (%) 0-17-vuotiaiden
ikaryhmasta AVI:en® toimialueittain vuosina 2002-2010
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Suun terveydenhuollon kaynnit

Suun terveydenhuollon kayntimaara terveyskeskuksissa on sailynyt jokseenkin muuttumattomana
vuodesta 2002. Suurin osa kaynneista (77 %) tehtin hammaslaakarille. Eniten
hammaslaakarikaynteja kohdistui 18-55-vuotiaille ja suuhygienistien ja hammashoitajien kaynteja
0—17-vuotiaille. Kaikkiaan suun terveydenhuollon kaynteja kohdistui eniten 0—17 vuotiaille, I&hes
kaksi miljoonaa kayntia. (Kuvio 5).

Kuvio 5. Terveyskeskusten suun terveydenhuollon kdynnit ammatti- ja ikaryhmittain vuonna
2010
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Vuoteen 2009 verrattuna vuonna 2010 hammaslaéakarikaynnit lisdéntyivat 56 vuotiailla ja sita
vanhemmilla, mutta kokonaisuutena hammaslaakarikdyntien ma&ara pieneni. 18-55 vuotiaiden

ikaryhmassa

hammaslaékarikayntien

lisaksi

vahenivat

myos

suuhygienistien

kaynnit.

Kokonaisuutena suuhygienistien ja hammashoitajien kaynnit kuitenkin lisdantyivat. (Taulukko 4).

Taulukko 4. Terveyskeskusten suun terveydenhuollon kdynnit ammatti- ja ikaryhmittain
vuonna 2010 ja muutos 2009-2010

Ikaryhma Hammas- Muutos | Suuhygi- Muutos | Hammas- Muutos

laakari 2009-2010 | enisti 2009-2010 | hoitaja 2009-2010
0-17-vuotiaat 1352813 -52 235| 492 008 1226 143 996 9672
18-55-vuotiaat 1614 168 -47 833| 296 012 -2 037 34 816 1104
56 vuotta tayttaneet 798 215 26 870| 168 786 3811 18 715 391
18 vuotta tayttédneet | 2 412 383 -20 963 | 464 798 1774 53 531 1495
Yhteensa 3765 196 -73198| 956 806 3 000 197 527 11 167

Ika- ja ammattiryhmittéin tarkasteltuna suurin muutos vuosina 2002—2010 on ollut 0-17-vuotiaiden
hammaslaakarikayntien vaheneminen. Suuhygienistien ja hammashuoltajien kayntimaarat ovat
vuodesta 2002 hiukan kasvaneet, kuitenkin suun terveydenhuollon kdynneista paddosa kohdistuu
hammaslaakareille. Vuonna 2010 suun terveydenhuollon kayntim&éara oli alle 40 000 kayntia
vahemman kuin vuonna 20002. (Kuvio 7).

Kuvio 7. Terveyskeskusten suun terveydenhuollon hammaslaakarien
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Suun terveydenhuollon kdynnit aluehallintovirastojen toimialueittain

Vuoteen 2009 verrattuna terveyskeskusten suun terveydenhuollon kayntimaarét ovat kaikkien
AVEn®  toimialueilla  sdilyneet jokseenkin  ennallaan. Vaestdon —suhteutettuna  eniten
terveyskeskusten suun terveydenhuollon palveluja kaytettiin Pohjois-Suomen AVI:n toimialueella ja
vahiten Eteld-Suomen AVI:n toimialueella. 0-17 vuotiaiden ikdryhmassa kaynteja oli eniten
Lounais-Suomen AVI:n toimialueella, jossa kaynnit kaikkiaan olivat hieman lisdantyneet verrattuna
vuoteen 2009. (Taulukko 5).

Taulukko 5. Terveyskeskusten suun terveydenhuollon kdynnit AVI:en toimialueittain
vuosina 2009 ja 2010

AVI Kéaynnit yhteensa Kéaynnit/1 000 asukasta

0-17- Yhteensa Yhteensa 0-17- Yhteen Muutos (%)
vuotiaat 2010 2009 vuotiaat sa 2009-2010

2010 2010 2010

Etel&-Suomi 744 627 1876557 1922739| 1666 844 -3,1

Lounais-Suomi 277002 673856 665 737 | 2088 973 0,9

[t&-Suomi 194 425 528 186 530513 | 1849 929 -0,2

Lansi- ja Sisa-

Suomi 489030 1182536 1185347| 1989 984 -0,7

Pohjois-Suomi 215669 491 429 506 940 | 1917 1030 -3,5

Lappi 68 064 166 965 167 284 | 1924 910 0,0

Koko maa 1988817 4919529 4978560| 1834 915 -1,6

Vuosina 2002—-2010 eniten terveyskeskusten suun terveydenhuollon kaynteja asukasta kohden oli
Pohjois-Suomen AVI:n toimialueella ja vahiten Etel&-Suomen AVI:n toimialueella. Vain Pohjois-
Suomen AVI:n toimialueella on enemman kuin yksi kaynti asukasta kohden. (Kuvio 8).

Kuvio 8. Terveyskeskusten suun terveydenhuollon kaynnit asukasta kohden vuosina 2002—
2010 AVI:en® toimialueittain
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Vuodesta 2002 0-17-vuotiaiden suun terveydenhuollon kaynnit terveyskeskuksessa asukasta
kohden on vahentynyt kaikkien AVI:n toimialueilla. Vahiten kaynteja oli Etela-Suomen AVI:n
toimialueella (1,7) ja eniten Lounais-Suomen AVI:n toimialueella (2,1) (Kuvio 9).

Kuvio 9. Terveyskeskusten suun terveydenhuollon 0-17-vuotiaiden kaynnit asukasta
kohden vuosina 2002-2010 AVI:en toimialueittain

2,5 1

2,3
—_&’\

2,1 ——
\\
1,9

1,7

1,5 T T T

Eteld-Suomen AVI

0-17-vuotiaiden suun terveydenhuollon
kaynnit/asukas

Ita-Suomen AVI

Pohjois-Suomen AVI

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

e | ounais-Suomen AVI

e | 3nsi- ja Sisd-Suomen AVI

e | apin AVI

Lukumé&araisesti eniten terveyskeskusten hammaslaakarikaynteja oli Etel&-Suomen AVI:n
toimialueella, runsaat 1,4 miljoonaa kayntid. Asukaslukuun suhteutettuna kaikissa ikaryhmissa
eniten hammaslaakarikaynteja oli Pohjois-Suomen AVI:n toimialueella ja vahiten Etela-Suomen

AVI:n toimialueella. (Taulukko 6).

Taulukko 6. Terveyskeskusten hammaslaakarikaynnit AVI:en toimialueittain vuosina 2009—

2010
AVI Kaynnit Kéaynnit/1000 asukasta
0-17- Yhteensd  Yhteensa 0-17- Yhteensd Muutos (%)
vuotiaat 2010 2009 vuotiaat 2010 2009-2010
2010 2010
Etela-Suomi 498 053 1418078 1470013 1114 637 -4,2
Lounais-Suomi 187 623 508 002 500 014 1414 734 1,3
[td-Suomi 121 738 391 898 402 122 1158 689 -2,3
Lansi- ja Sisa- 334 533 903 519 916 461 1360 752 -1,9
Suomi
Pohjois-Suomi 160 821 406 832 413 366 1429 853 -2,1
Lappi 50 045 136 867 136 418 1415 746 0,5
Koko maa 1352813 3765196 3838394 1248 700 -2,3

Verrattuna vuoteen 2009 vuonna 2010 suuhygienistien ja hammashuoltajien kayntiméarat
vahenivat selvasti Pohjois-Suomen ja L&nsi ja Sis&-Suomen AVI:n toimialueilla, tdsta huolimatta
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koko maan nakokulmasta kayntimaarat kasvoivat. Tuhatta asukasta kohden suuhygienistien ja
hammashuoltajien kaynnit kasvoivat eniten Itd&-Suomen AVI.n toimialueella, jossa my6s kaynteja
tuhatta asukasta kohden oli eniten. Asukasmaardén suhteutettuna vahiten suuhygienistien ja
hammashuoltajien kaynteja oli Pohjois-Suomen AVI:n toimialueella. (Taulukko 7)

Taulukko 7. Terveyskeskusten suuhygienistien ja hammashoitajien kaynnit AVI:en®
toimialueittain vuosina 2009-2010

AVI Yhteensa Kéaynnit/1000 asukasta
0-17- Yhteensa Yhteensa 0-17- Yhteensa Muutos
vuotiaat 2010 2009 vuotiaat 2010 (%)
2010 2010 2009-
2010
Etela-Suomen AVI 246 574 458 479 452 726 552 206 0,6
Lounais-Suomen
AVI 89 379 165 854 165 723 674 240 -0,2
[td&-Suomen AVI 72 687 136 288 128 391 691 240 6,4
Lansi- ja Sisa-
Suomen AVI 154 497 279 017 268 886 628 232 3,3
Pohjois-Suomen
AVI 54 848 84 597 93574 487 177 -10,0
Lapin AVI 18 019 30 098 30 866 509 164 -2,4
Koko maa 636 004 1154333 1140166 587 215 0,8

Keskimaarin 23,5 prosenttia suun terveydenhuollon kaynneista toteutui suuhygienistin tai
hammashoitajan kaynteind. Koko maassa suurin osa suuhygienistien ja hammashoitajien
kédynneistd kohdistui 0-17 vuotiaille ja pienin osuus 56 vuotta tayttaneille. Kaikkiaan Pohjois-
Suomen AVI:n toimialueella suuhygienistien ja hammashoitajien kayntien osuus oli pienin (17,2 %)
suun terveydenhuollon kdaynneista ja verrattuna vuoteen 2009 kaynnit vahenivat edelleen. Eniten
suuhygienistien ja hammashoitajien kaynteja kaikissa ikaryhmissad oli Ita-Suomen AVI:n
toimialueella. (Taulukko 7)

Taulukko 7. Suuhygienisti- ja hammashoitajakayntien osuus (%) kaikista terveyskeskusten
suun terveydenhuollon kdynneista AVI:en toimialueittain vuosina 2009-2010

AVI 2010 2009
0-17- 18-55- 56 vuotta Yhteensa | Yhteensa
vuotiaat  vuotiaat tayttaneet
Eteld-Suomen AVI 13,1 7,3 4,0 24,4 23,5
Lounais-Suomen AVI 13,3 6,9 4,4 24,6 24,9
Ita-Suomen AVI 13,8 7,5 4,6 25,8 24,2
Lansi- ja Sisd-Suomen AVI 13,1 6,7 3,8 23,6 22,7
Pohjois-Suomen AVI 11,2 4,2 19 17,2 18,5
Lapin AVI 10,8 4,8 2,4 18,0 18,5
Koko maa 12,9 6,7 3,8 23,5 22,9

10



Késitteet ja maaritelmat

Suun terveydenhuollon kaynti = Kaynti hammaslaakarin, suuhygienistin ja hammashoitajan luona.
Suun terveydenhuollon kaynnit tilastoidaan ikaryhmittéain 0—17-vuotiaisiin, 18-55-vuotiaisiin ja 56
vuotta tayttaneisiin asiakkaan kulloisenkin ian mukaan.

Asiakas = suun terveydenhuollon palveluja kayttanyt henkild

Suuhygienisti = hammashuoltajan ja suuhygienistin ammattiryhmasta kaytetddn yhtenevaisesti
nimikettd suuhygienisti.
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Munhalsovarden vid halsovardscentralerna 2010

Alltsedan ar 2002 har cirka 4,9 miljoner bestck per ar registrerats inom munhalsovarden vid
halsovardscentralerna. Under den redovisade perioden har tandlakarbesoken minskat nagot,
medan bestken hos munhygienister och tandskétare har 6kat.

Betraktat per aldersgrupp har antalet munhalsovardsbesok bland 0-17-aringarna minskat, medan
antalet besok inom de aldre aldersgrupperna har 6kat (diagram 1). Sammanlagt utnyttjade cirka
1,9 miljoner finlandare munhalsovardstjanster ar 2010. | forhallande till befolkningen gjordes flest
besok inom Norra Finlands regionforvaltningsverks verksamhetsomrade och minst besok inom
Sodra Finlands regionforvaltningsverks verksamhetsomrade.

Utover offentliga tjanster anlitas aven privata tandvardstjanster. Enligt FPA:s uppgifter utnyttjade
over en miljon finlandare privata tandlakartjanster ar 2010. Antalet tandvardsbesok uppgick till 2,5
miljoner. Ar 2010 fick 19 procent av personerna i aldern 18-55 &r och 28 procent av dem som fylit
56 ar ersattning fran FPA for utnyttjandet av privata tandlakartjanster. Andelarna ligger pd samma
nivd som &ret innan.*

Diagram 1. Munhalsovardsklienter vid halsovardscentralerna och deras procentuella andel
av befolkningen i samma alder 2002-2010
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Munhalsovarden vid halsovardscentralerna

| denna statistikrapport behandlas utnyttjiandet av halsovardscentralernas munhalsovardstjanster i
hela landet och inom regionforvaltningsverkens verksamhetsomraden. Uppgifter om enskilda
sjukvardsdistrikt och kommuner kan granskas enligt antal och i forhallande till befolkningen i
statistik- och indikatorbanken SOTKAnet. Dessutom kan uppgifterna studeras i databasrapporter
enligt antal besok och antal klienter i forhallande till en viss region eller serviceproducent.

| statistikrapporten presenteras uppgifter om besok och klienter inom munhalsovarden sedan ar
2002. Fradn och med detta ar ar de uppgifter som insamlats per aldersgrupp sinsemellan
jamforbara. | borjan av ar 2002 borjade munhéalsovarden gélla alla som ar fodda ar 1946 och
senare, och samtidigt begransades den avgiftsfria servicen till alla finlandare under 18 &r. Fran och
med 1.12.2002 har hela befolkningen omfattats av den offentliga tandvarden.

Ar 2010 registrerades cirka 4,9 miljoner munhalsovardsbesok vid halsovardscentralerna. Bade
kvantitativt sett och i forhallande till befolkningen har antalet besok varit s& gott som oférandrat
sedan ar 2002. Besoken per yrkesgrupp har forandrats nagot i och med att tandlakarbescken har
minskat och besdken hos munhygienister och tandskotare har dkat. (Tabell 1).

Tabell 1. Antal munhalsovardsbesok vid halsovardscentralerna per yrkesgrupp 2002-2010

Ar  Besokhos  Besok hos Besok hos Sammanlagt Besok/  Tandlakar Besok hos

tandlakare munhygienist tandskétare invanare besok/ ovriga
invanare yrkesgrupper/
invanare

2002 4133798 672 513 150 025 4 956 336 1,0 0,8 0,2
2003 4045 298 703 293 145 036 4 893 627 0,9 0,8 0,2
2004 4045 255 762 019 158 156 4 965 430 0,9 0,8 0,2
2005 3982623 812 941 166 211 4961 775 0,9 0,8 0,2
2006 3906 605 858 469 177078 4942 152 0,9 0,8 0,2
2007 3899 370 908 467 173 227 4 981 064 0,9 0,8 0,2
2008 3897 444 951 696 181 620 5030 760 0,9 0,8 0,2
2009 3838394 953 806 186 360 4 978 560 0,9 0,8 0,2
2010 3765 196 956 806 197 527 4919 529 0,9 0,8 0,2

Klienter inom munhéalsovarden
Ar 2010 utnyttjade cirka 1,9 miljoner klienter héalsovardscentralernas munhalsovardstjanster.

Jamfort med ar 2009 forandrades det sammanlagda antalet klienter knappt alls d&ven om andelen
klienter som fyllt 56 ar 6kade. Antalet besok per klient var i genomsnitt 2,6. (Tabell 2).
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Tabell 2. Klienter inom munhalsovarden vid halsovardscentralerna ar 2010 och
forandringen av antal klienter jamfort med ar 2009

Aldersgrupp Klienter Besok/ Forandring av antal
2010 klient klienter (%)
2010-2009
0-17-aringar 773 376 2,6 -1,7
18-55-aringar 760 929 26 -1,8
Klienter som fyllt 56 ar 360 719 2.7 55
Klienter som fyllt 18 ar,
sammanlagt 1121 648 2,6 0,5
Sammanlagt 1895 024 2,6 -0,4

Andelen munhélsovardsklienter vid halsovardscentralerna av hela befolkningen ar storst i
aldersgruppen 0-17 ar. Knappa tre av fyra personer i aldern 0—17 ar var klient inom den offentliga
munhalsovarden, dven om denna befolkningsandel har minskat under 2000-talet. Trots att antalet
klienter som fyllt 56 ar har 6kat har befolkningsandelen knappt foérandrats alls. Ungefar var femte
som fyllt 56 ar utnyttjade den offentliga munhalsovarden ar 2010. (Diagram 1.)

Antalet besok per klient bland de munhélsovardsklienter som fyllt 56 ar har 6kat nagot under 2000-
talet. Under motsvarande period har antalet besok per klient inom de Ovriga aldersgrupperna
minskat. Variationen under 2000-talet har dock varit liten (diagram 2).

Diagram 2. Antal munhélsovardsbesok/klient vid halsovardscentralerna aren 2002—-2010
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Munhalsovardsklienter enligt regionforvaltningsverkens verksamhetsomraden

Ar 2010 var i genomsnitt 35,3 procent av befolkningen klienter inom munhalsovérden vid
halsovardscentralerna. Andelen klienter av befolkningen var storst inom Norra Finlands samt
Vastra och Inre Finlands regionforvaltningsverks verksamhetsomraden och lagst inom Sddra
Finlands regionforvaltningsverks verksamhetsomrade. Per tusen invanare hade antalet
munhalsovardsklienter  vid halsovardscentralerna  6kat  endast  inom Lapplands
regionforvaltningsverks verksamhetsomrdde. Mest hade antalet klienter per tusen invanare
minskat inom Sodra Finlands regionforvaltningsverks verksamhetsomrade. (Tabell 3.)

Tabell 3. Munhalsovardsklienterna vid halsovardscentralerna betraktat enligt antal och per
1 000 invanare ar 2010 och férandringen av antal klienter jamfort med ar 2009 enligt
regionférvaltningsverkens? verksamhetsomréden

Regionfdrvaltningsverk Klienter Klienter/1 000 invanare

0-17- Sammanlagt 0-17- Sammanlagt Foréandring

aringar 2010 aringar 2010 (%)

2010 2010 2009-2010
Sddra Finland 294 794 726 869 659 327 -1,2
Sydvastra Finland 105 825 245 969 798 355 -0,7
Ostra Finland 76 916 211 857 732 373 -0,8
Vastra och Inre Finland 187 829 458 319 764 382 -0,5
Norra Finland 80 393 186 213 714 390 -0,9
Lappland 27 619 65 797 781 359 0,5
Hela landet 773 376 1895 024 713 353 -0,9

| snitt utnyttjade sju av tio klienter i aldern 0-17 &r munhalsovardstjansterna vid
halsovardscentralerna ar 2010. Andelen klienter av befolkningen i denna aldersgrupp var storst
inom Sydvastra Finlands regionforvaltningsverks verksamhetsomrade och minst inom Sddra
Finlands regionforvaltningsverks verksamhetsomrade. | sin helhet &r skillnaderna mellan
regionforvaltningsverken smé nar det galler munhalsovardstjansternas tackningsgrad. (Diagram 3).

2 Regionférvaltningsverkens omraden har bildats enligt kommunférdelningen ar 2010.
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Diagram 3. Munhalsovardsklienter/l 000 invanare enligt regionforvaltningsverkens
verksamhetsomraden ar 2010
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Den procentuella andelen munhalsovardsklienter vid halsovardscentralerna bland klienterna i
aldern 0-17 ar har minskat mest inom Lapplands regionforvaltningsverks verksamhetsomrade, dar
tackningsgraden har sjunkit med 14 procent. Sddra Finlands regionforvaltningsverks
verksamhetsomrade har haft den lagsta tackningsgraden under hela 2000-talet och den har
minskat ytterligare mot slutet av artiondet. Inom Sydvastra Finlands regionforvaltningsverks
verksamhetsomrade har tackningsgraden varit cirka 80 procent under hela 2000-talet. (Diagram 4).
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Diagram 4. Munhélsovardsklienter vid halsovardscentralerna och deras procentuella andel

av befolkningen i 8ldern 0-17 &r enligt regionférvaltningsverkens? verksamhetsomraden
2002-2010
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Munhalsovardshesok

Antalet bestk inom munhalsovarden vid halsovardscentralerna har varit s gott som oférandrat
sedan &r 2002. Storsta delen av besoken (77 %) skedde hos tandlakare. Antalet tandlakarbesok
var storst i aldersgruppen 18-55 ar, medan det storsta antalet besok hos munhygienister och
tandskotare registrerades i aldersgruppen 0-17 ar. Sammanlagt gjordes flest munhéalsovardsbesok
bland 0-17-aringarna, narmare bestamt knappt tva miljoner besok. (Diagram 5.)

Diagram 5. Munhalsovardsbesok vid halsovardscentralerna per yrkesgrupp och
aldersgrupp ar 2010
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Jamfort med ar 2009 okade antalet tandlakarbesok under statistikaret bland dem som fyllt 56 ar,
medan det sammanlagda antalet tandlakarbesok minskade. | aldersgruppen 18-55 ar minskade
forutom tandlakarbesdken aven besdken hos munhygienister. Sammanlagt 6kade dock bestken
hos munhygienister och tandskdétare. (Tabell 4.)

Tabell 4.

Munhéalsovardsbesoken

vid halsovardscentralerna per yrkesgrupp och

aldersgrupp ar 2010 och férandringen 2009-2010

Aldersgrupp |Tandldkare Forandring | Munhygienist Férandring | Tandskotare  Foéréndring

2009-2010 2009-2010 2009-2010

0-17-aringar 1352813 -52 235 492 008 1226 143 996 9672
18-55-aringar 1614 168 -47 833 296 012 -2 037 34 816 1104
Klienter som
fyllt 56 ar 798 215 26 870 168 786 3811 18715 391
Klienter som
fyllt 18 ar 2412 383 -20 963 464 798 1774 53531 1495
Sammanlagt 3765 196 -73198 956 806 3000 197 527 11 167

Granskat enligt alders- och yrkesgrupper ar den storsta forandringen under aren 2002-2010 att
antalet tandlakarbestk bland 0-17-aringarna minskat. Antalet besok hos munhygienister och
tandskotare har Okat nagot sedan 2002, d&ven om majoriteten av munhalsovardsbesoken
fortfarande sker hos tandlakare. Ar 2010 gjordes under 40 000 féarre munhélsovérdsbesok &n ar
2002. (Diagram 7.)

Diagram 7. BesOk hos tandlakare och annan yrkespersonal inom munhalsovarden vid
halsovardscentralerna per aldersgrupp 2002-2010
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Munhéalsovardsbesok enligt regionforvaltningsverkens verksamhetsomraden

Jamfort med ar 2009 var antalet munhéalsovardsbesok vid halsovardscentralerna sa gott som

ofdrandrat inom samtliga regionférvaltningsverks® verksamhetsomraden. | férhallande il
befolkningen utnyttjades halsovardscentralernas munhalsovardstjanster mest inom Norra Finlands
regionforvaltningsverks verksamhetsomrade och minst inom Sodra Finlands

regionforvaltningsverks verksamhetsomrade. | aldersgruppen 0-17 ar var antalet besok storst
inom Sydvastra Finlands regionforvaltningsverks verksamhetsomrade, dar besoken sammanlagt
har 6kat nagot jamfort med ar 2009. (Tabell 5.)

Tabell 5. Munhalsovardsbesdk vid halsovardscentralerna enligt regionférvaltningsverkens
verksamhetsomraden aren 2009 och 2010

Regionfdrvaltnings Bestk sammanlagt Besok/1 000 invanare
verk
0-17- Sammanlagt Sammanlagt| 0-17- Sammanlagt Fo6réndring
aringar 2010 2009 aringar 2010 (%)
2010 2010 2009-2010
Sodra Finland 744 627 1876 557 1922 739 1666 844 -3,1
Sydvastra Finland 277 002 673 856 665 737 2088 973 0,9
Ostra Finland 194 425 528 186 530 513 1849 929 -0,2
Vastra och Inre
Finland 489 030 1182536 1185 347 1989 984 -0,7
Norra Finland 215 669 491 429 506 940 1917 1030 -3,5
Lappland 68 064 166 965 167 284 1924 910 0,0
Hela landet 1988 817 4919 529 4 978 560 1834 915 -1,6

Under aren 2002-2010 var antalet munhalsovardsbesok vid halsovardscentralerna per invanare
storst inom Norra Finlands regionforvaltningsverks verksamhetsomrade och minst inom Sodra
Finlands regionforvaltningsverks  verksamhetsomrade. Endast inom Norra Finlands
regionforvaltningsverks verksamhetsomrade gjordes fler &n ett besok per invanare. (Diagram 8.)

Diagram 8. Munhalsovardsbesok vid halsovardscentralerna per invanare enligt
regionforvaltningsverkens? verksamhetsomraden aren 2002—2010
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Alltsedan ar 2002 har antalet munhalsovardsbesok vid halsovardscentralerna per invanare bland
0-17-aringarna minskat inom samtliga regionforvaltningsverks verksamhetsomraden. Det minsta
antalet besok registrerades inom Sddra Finlands regionforvaltningsverks verksamhetsomrade (1,7)
och det storsta antalet inom Sydvastra Finlands regionforvaltningsverks verksamhetsomrade (2,1)
(diagram 9).

Diagram 9. Munhalsovardsbes6k vid halsovardscentralerna per invanare bland 0-17-
aringarna enligt regionforvaltningsverkens verksamhetsomraden aren 2002-2010
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Kvantitativt sett registrerades flest tandlakarbesok vid halsovardscentralerna inom Sdédra Finlands
regionforvaltningsverks verksamhetsomrade, dvs. drygt 1,4 miljoner besok. | forhallande till
befolkningen var antalet tandlakarbesok inom samtliga aldersgrupper storst inom Norra Finlands
regionforvaltningsverks verksamhetsomrade och minst inom Sodra Finlands
regionforvaltningsverks verksamhetsomrade. (Tabell 6.)

Tabell 6. Tandlakarbes6k vid halsovardscentralerna enligt regionfoérvaltningsverkens
verksamhetsomraden aren 2009-2010

Regionfdrvaltningsverk Besok Besok/1 000 invanare
0-17- Sammanlagt Sammanlagt| 0-17- Sammanlagt Forandring
aringar 2010 2009 aringar 2010 (%)
2010 2010 2009-2010
Sddra Finland 498053 1418078 1470013| 1114 637 -4,2
Sydvastra Finland 187 623 508 002 500014 | 1414 734 1,3
Ostra Finland 121 738 391 898 402 122 | 1158 689 -2,3
334 533 903 519 916 461| 1360 752 -1,9
Vastra och Inre Finland
Norra Finland 160 821 406 832 413366 | 1429 853 2,1
Lappland 50 045 136 867 136 418| 1415 746 0,5
Hela landet 1352813 3765196 3838394| 1248 700 -2,3

Jamfort med ar 2009 minskade antalet bes6k hos munhygienister och tandsk&tare under
statistikaret klart inom Norra Finlands samt Vastra och Inre Finlands regionforvaltningsverks
verksamhetsomraden, samtidigt som antalet 6kade i hela landet. Besoken hos munhygienister och
tandskotare per tusen invanare Okade mest inom Ostra Finlands regionforvaltningsverks
verksamhetsomrade, dar ocksa flest besok registrerades per tusen invanare. | forhallande till
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befolkningen noterades minst besdk hos munhygienister och tandskétare inom Norra Finlands
regionforvaltningsverks verksamhetsomrade. (Tabell 7.)

Tabell 7. Bes6k hos munhygienister och tandskotare vid halsovardscentralerna enligt
regionférvaltningsverkens?verksamhetsomréden aren 2009-2010

Regionfdrvaltningsverk Sammanlagt BesOk/1 000 invanare
0-17- Sammanlagt Sammanlagt| 0-17- Sammanlagt Foérandring
aringar 2010 2009 aringar 2010 (%)

2010 2010 2009-2010

Sddra Finlands

regionforvaltningsverk 246 574 458 479 452 726 552 206 0,6

Sydvastra Finlands

regionforvaltningsverk 89 379 165 854 165 723 674 240 -0,2

Ostra Finlands

regionforvaltningsverk 72 687 136 288 128 391 691 240 6,4

Vastra och Inre Finlands 154

regionforvaltningsverk 497 279 017 268 886 628 232 3,3

Norra Finlands

regionforvaltningsverk 54 848 84 597 93574 487 177 -10,0

Lapplands

regionforvaltningsverk 18 019 30 098 30 866 509 164 -2,4

636
Hela landet 004 1154 333 1140166 587 215 0,8

| snitt bestod 23,5 procent av alla munhélsovardsbesok av besok hos munhygienist eller
tandskotare. | hela landet noterades flest bestk hos munhygienister och tandskétare bland 0-17-
aringarna och minst besok bland dem som fyllt 56 ar. Sammanlagt var andelen besok hos
munhygienister och tandskotare av alla munhélsovardsbesok minst inom Norra Finlands
regionforvaltningsverks verksamhetsomrade (17,2 %), dar denna andel minskade ytterligare
jamfort med ar 2009. Flest besok hos munhygienister och tandskotare i samtliga aldersgrupper
registrerades inom Ostra Finlands regionférvaltningsverks verksamhetsomréade. (Tabell 7.)

21



Tabell 7. Den procentuella andelen besék hos munhygienist och tandskdétare i forhallande
till alla munhélsovardsbesok vid halsovardscentralerna enligt regionforvaltningsverkens
verksamhetsomraden aren 2009-2010

Regionforvaltningsverk 2010 2009
0-17- 18-55- Klienter Sammanlagt | Sammanlagt
aringar  aringar  som fyllt
56 ar
Sodra Finlands
regionforvaltningsverk 13,1 7,3 4,0 24,4 23,5
Sydvastra Finlands
regionforvaltningsverk 13,3 6,9 4.4 24,6 24,9
Ostra Finlands
regionforvaltningsverk 13,8 7,5 4,6 25,8 24,2
Vastra och Inre Finlands
regionforvaltningsverk 13,1 6,7 3,8 23,6 22,7
Norra Finlands
regionforvaltningsverk 11,2 4,2 1,9 17,2 18,5
Lapplands
regionforvaltningsverk 10,8 4.8 2,4 18,0 18,5
Hela landet 12,9 6,7 3,8 23,5 22,9
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Begrepp och definitioner

Munhalsovardsbesok = Besbk hos tandlakare, munhygienist eller tandskoétare.
Munhalsovardsbesoken redovisas enligt aldersgrupperna 0-17 ar, 18-55 ar samt 56 ar och aldre
utifran klientens alder vid varje enskilt besok.

Klient = person som utnyttjat tjanster inom munhéalsovarden

Munhygienist = for yrkeskategorierna tandhygienist och munhygienist anvands den enhetliga
bendmningen munhygienist.
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Suun terveydenhuolto terveyskeskuksissa 2010
Laatuseloste

Tilastotietojen relevanssi

Suun terveydenhuolto terveyskeskuksissa -tilasto perustuu verkkokyselyyn, johon terveyskeskuk-
set vastaavat tilastovuotta seuraavan vuoden kevaana. Tilasto sisaltaa tietoja terveyskeskusten
suun terveydenhuollon kayntien ja asiakkaiden lukumaarasta vuosina 2002—-2010. Suun tervey-
denhuollon kaynnit esitetdan jaoteltuna hammaslaakari-, suuhygienisti- ja hammashoitajakayntei-
hin. Suun terveydenhuollon kayntien ja asiakkaiden lukumaara ilmoitetaan ikaryhmittain.

Kuntakohtaiset tiedot julkaistaan Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen  www-sivuilla
(Tietokantaraportit - THL) tilasto- ja indikaattoripankki SOTKAnetissa (Tilasto- ja indikaattoripankki
SOTKAnet - etusivu). Kuntien terveyskeskukset ilmoittavat kaynnit jaoteltuna oman kunnan asuk-
kaiden kaynteihin ja ulkokuntalaisten kaynteihin. Kuntayhtymien terveyskeskukset ilmoittavat jokai-
sen jasenkunnan asukkaiden kaynnit erikseen seka ulkokuntalaisten kaynnit yhteensa.

Tilastoraportissa esitetddn lukumaaratietoja terveyskeskusten suun terveydenhuollon kaynneista
aluehallintovirastojen toimialueittain ja koko maan tasolla. Kayntimaaria tarkastellaan kokonaislu-
kuina ja suhteutettuna tuhatta asukasta tai suun terveydenhuollon asiakasta kohti, myds vuosittai-
sia muutoksia kuvataan.

Raportti on tarkoitettu terveydenhuollon ammattihenkildille, hallintoviranomaisille, suunnittelijoille,
tutkijoille ja kaikille niille, joilla on tarve saada nopeasti mahdollisimman ajantasaista tietoa terveys-
keskusten suun terveydenhuoltokayntien lukumaarasta Suomessa.

Tilastoraportin tekstiosassa on kuvattu keskeiset kaytetyt kasitteet ja maaritelmat.

Tietojen keruu perustuu Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksesta (668/2008) annettuun lakiin ja lakiin
sosiaali- ja terveysalan tutkimus- ja kehittamiskeskuksen tilastotoimesta (409/2001).

Tilastotutkimuksen menetelméakuvaus

Terveyskeskusten suun terveydenhuollon kaynti- ja asiakastiedot on keratty kaikista Suomen ter-
veyskeskuksista lukuun ottamatta Ahvenanmaata. Tilaston perusjoukko muodostuu kaikista henki-
|0ista, jotka ovat kayneet terveyskeskuksen vastaanotolla vuoden aikana.

Tiedonkeruu toteutetaan kerran vuodessa sahkoisilla tiedonkeruulomakkeilla. Lomakkeiden tiedot
tarkistetaan ja tallennetaan sahkodiseen tietokantaan. Tilaston kattavuudessa pyritddn aina sataan
prosenttiin.

Tietojen oikeellisuus ja tarkkuus

Tiedot perustuvat tiedonantajien séhkdisen kyselyn vastauksiin. THL:ssa tietoja verrataan edellisen
vuoden vastaaviin lukuihin. Jos tilastovuoden vastaukset poikkeavat paljon edellisen tilastovuoden
vastauksista, niin vastausten oikeellisuus tarkistetaan terveyskeskuksista. Tiedoista |0ytyneet
mahdolliset virheet korjataan lopulliseen tilastoon.

Aikasarjojen vertailtavuutta heikentavat palvelurakenteen muutokset ja kesken vuotta tapahtuneet
potilastietojarjestelmien vaihdokset. Potilastietojarjestelmien vaihdot aiheuttavat epatasmallisyytta
etenkin asiakasmaariin.

Julkaistujen tietojen ajantasaisuus ja oikea-aikaisuus

Suun terveydenhuolto terveyskeskuksissa on THL:n kerran vuodessa tuottama tilastoraportti, joka
iimestyy tilastovuotta seuraavan vuoden lokakuussa.

Tietojen saatavuus ja lapinakyvyys/selkeys

Tilastoraportti lahetetaan terveyskeskusten johtaville hammaslaakareille ja julkaistaan THL:n verk-
kosivuilla. Lisaksi tietoja voi tarkastella verkossa Sotkanet tilastosivuilla tai tietokantaraporteissa.


http://www.thl.fi/fi_FI/web/fi/tutkimus/tyokalut/tietokantaraportit�
http://uusi.sotkanet.fi/portal/page/portal/etusivu�
http://uusi.sotkanet.fi/portal/page/portal/etusivu�

Tilastojen vertailukelpoisuus

Terveyskeskusten tilastotiedot kerattiin ensimmaisen kerran vuodelta 1972 silloin voimaan astu-
neen kansanterveyslain perusteella. Tilastotiedot kerattiin terveyskeskuksittain vuoteen 1993 asti,
jonka jalkeen tiedot alettiin kerata kunnittain. Laakintohallitus vastasi tiedonkeruusta vuoteen 1983
saakka, vuosina 1984-1992 tiedonkeruuvastuu oli Sosiaali- ja terveysministeriolla.

Kuntakohtaisen tiedonkeruun alettua vuonna 1993 terveyskeskukset toimittivat tilastotiedot pape-
rimuodossa Kuntaliittoon, joka vastasi tilastojen keraamisesta ja raportoinnista. Vuoden 2002 tie-
doista alkaen tiedonkeruuvastuu on ollut Stakesilla ja tiedot on keratty séhkdisen tiedonkeruulo-
makkeen kautta. Samanaikaisesti on toteutettu avohoidon tilastoinnin uudistusta kohti sdhkoista
yksilétasoista tietojen tallennusta, -siirtoa ja myds monimuotoisempia raportointeja. Stakesin ja
Kansanterveyslaitoksen yhdistyttya vuoden 2009 alusta tiedonkeruu siirtyi Terveyden ja hyvinvoin-
nin laitoksen vastuulle.

Suun terveydenhuollon tilastoinnissa on tiedonkeruun sisaltéa ja ohjeistusta muutettu jonkin verran
vuosina 2002 ja 2003, johtuen mm. seuraavista lakimuutoksista:

Eduskunnan 4.12.2000 hyvaksymien sairausvakuutuslain (1202/2000) ja kansanterveyslain
(1219/2000) muutosten perusteella koko véaestd tuli julkisen vallan tukeman hammashoidon piiriin.
Kunta tai kuntayhtyma saattoi kuitenkin toteuttaa hammashoidon laajennuksen porrastetusti seu-
raavasti:

1.4.2001 lukien hoito tuli jarjestaa kaikille vuonna 1956 ja sen jalkeen syntyneille,
1.1.2002 lukien hoito tuli jarjestaa kaikille vuonna 1946 ja sen jalkeen syntyneille,
1.12.2002 lukien hoito tuli jarjestaa ilman ikarajoja.

Liséksi vuonna 2001 muutettiin sosiaali- ja terveydenhuollon asiakasmaksuista annetun lain 5 §:a
siten, etta terveyskeskuslaakarin vastaanottokaynnit ja suun terveydenhuolto séadettiin maksutto-
miksi alle 18-vuotiaille vuodesta 2002 lahtien. Aikaisemmin suun terveydenhuolto oli ollut maksu-
tonta alle 19-vuotiaille.

Tietosisaltomuutoksista konsultoitiin asiantuntijoita ja tiedonkeruun ja tilastoinnin muutokset toteu-
tettiin siten, etta aikasarjoittainen tietojentarkastelu sailyi edelleen mahdollisena (ikaryhmittaiset
tiedot sisallytettiin edelleen tilastointiin ikarajoitteiden poistuttua suun terveydenhuollon jarjestamis-
vastuista).

Vuoden 2011 alussa on kaynnistynyt perusterveydenhuollon avohoidon henkildtasoinen reaaliai-
kainen sahkdoinen tiedonkeruu. Tiedonkeruun maaritykset I0ytyvat AvoHilmo 2011 oppaasta. Sah-
koisen tiedonkeruun kattavuuden ja laadun varmistuttua suun terveydenhuollon kyselypohjainen
tiedonkeruu lopetetaan.

Selkeys ja eheys/yhtenaisyys

Tilastoraportti sisaltdd koko maan kattavasti tiedot terveyskeskusten suun terveydenhuollon kayn-
neista.



Munhé&lsovarden vid hélsovardscentralerna 2010
Kvalitetsbeskrivning

Statistikuppgifternas relevans

Statistiken om munhalsovarden vid halsovardscentralerna grundar sig pa en webbenkat som hal-
sovardscentralerna besvarar under den var som foljer pa statistikaret. Statistiken innehaller uppgif-
ter om antalet besdk och klienter inom munhalsovarden vid halsovardscentralerna aren
2002-2010. Munhéalsovardsbestken indelas i bestk hos tandlakare, munhygienist och tandsko-
tare. Antalet besok och klienter inom munhalsovarden anges per aldersgrupp.

De kommunvisa uppgifterna publiceras pa Institutet for halsa och valfards webbplats
(Tietokantaraportit - THL) och i statistik- och indikatorbanken SOTKAnet (Statistik- och indikator-
banken SOTKAnet — férstasidan). Kommunernas halsovardscentraler rapporterar antalet besok
indelat efter besdk som gjorts av de egna kommuninvanarna och besék som gjorts av personer
som inte har sin hemvist i kommunen. Samkommunernas halsovardscentraler rapporterar antalet
besok for varje enskild medlemskommun och det totala antalet bes6k som gjorts av personer som
inte har sin hemvist i kommunen.

| statistikrapporten redovisas antalet bestk inom munhalsovarden vid halsovardscentralerna enligt
regionforvaltningsverkens verksamhetsomraden och pa riksomfattande niva. Antalet besok grans-
kas i hela tal och per 1 000 invanare eller per munhalsovardsklient. Aven arliga férandringar besk-
rivs.

Rapporten riktar sig till halso- och sjukvardspersonal, forvaltningsmyndigheter, planerare, forskare
och alla andra som snabbt behdver sa aktuella uppgifter som méjligt om antalet munhalsovardsbe-
soOk pa halsovardscentralerna i Finland.

| textdelen av statistikrapporten forklaras de viktigaste begreppen och definitionerna.

Datainsamlingen bygger pa lagen om Institutet for halsa och valfard (668/2008) samt lagen om
statistikvasendet vid forsknings- och utvecklingscentralen for social- och halsovarden (409/2001).

Metodbeskrivning for den statistiska forskningen

Uppgifter om besdk och klienter inom munhalsovarden vid halsovardscentralerna samlas in fran
alla halsovardscentraler i Finland med undantag av Aland. Populationen i statistiken utgérs av alla
personer som har besokt halsovardscentralernas mottagningar under arets lopp.

Datainsamlingen sker en gang per ar med hjalp av elektroniska formular. Uppgifterna i formularen
kontrolleras och lagras darefter i en elektronisk databas. Stravan ar alltid att statistiken ska ha en
tackningsgrad om hundra procent.

Uppgifternas riktighet och exakthet

Uppgifterna grundar sig pa de svar som uppgiftsldamnarna gett i den elektroniska enkaten. Vid THL
jamfors uppgifterna med motsvarande uppgifter fran foregédende ar. Om svaren avviker mycket
fran foregaende ar kontrolleras deras riktighet med halsovardscentralerna. Eventuella fel som hitt-
tas i uppgifterna korrigeras i den slutgiltiga statistiken.

Tidsseriernas jamforbarhet undergravs av forandringar i servicestrukturen och byten av patientda-
tasystem som genomférs mitt under aret. Byten av patientdatasystem kan ge inexakta uppgifter
sarskilt om antalet klienter.

Uppgifternas aktualitet och rattidighet i publikationerna

Statistikrapporten om munhalsovarden vid halsovardscentralerna sammanstélls av THL en gang
per ar och ges ut i oktober under det ar som foljer pa statistikaret.



Tillgang till uppgifterna och deras transparens/tydlighet

Statistikrapporten skickas till halsovardscentralernas ledande tandlakare och publiceras pa THL:s
webbplats. Dartill kan uppgifterna studeras pa webben pa Sotkanets statistiksidor och i databas-
rapporter.

Statistikens jamférbarhet

Statistikuppgifter om halsovardscentralerna samlades in for forsta gangen ar 1972, nar folkhalso-
lagen tradde i kraft. Uppgifterna insamlades per halsovardscentral fram till ar 1993, varefter man
borjade samla in dem kommunvis. Medicinalstyrelsen ansvarade for datainsamlingen fram till ar
1983, och under aren 1984-1992 lag ansvaret pa Social- och halsovardsministeriet.

Nar uppgifterna bérjade samlas in kommunvis ar 1993 lamnade halsovardscentralerna in uppgif-
terna i pappersform till Kommunférbundet, som ansvarade for sammanstallandet och rapportering-
en av statistiken. Fran och med ar 2002 har Stakes ansvarat for datainsamlingen, och uppgifterna
har samlats in med hjalp av ett elektroniskt formular. Samtidigt har en reform av statistikféringen
inom Oppenvarden genomforts med malet att skapa en mangsidigare rapportering av individbase-
rade uppgifter samt metoder for elektronisk lagring och dverforing av uppgifterna. | och med sam-
manslagningen av Stakes och Folkhalsoinstitutet i borjan av ar 2009 ar det numera Institutet for
halsa och valfard (THL) som ansvarar for insamlingen av uppgifter.

Insamlingen av statistikuppgifter om munhalsovarden andrades i viss utstrackning i fraga om inne-
hall och anvisningar aren 2002 och 2003 pa grund av bland annat foljande lagandringar:

| och med andringarna i sjukférsakringslagen (1202/2000) och folkhalsolagen (1219/2000), som
riksdagen antog den 4 december 2000, kom den offentliga tandvarden att omfatta hela befolkning-
en. Kommunen eller samkommunen kunde emellertid genomféra utvidgningen av tandvarden
stegvis enligt foljande:

Fran och med 1.4.2001 skulle tandvard tillhandahéllas alla som var fodda ar 1956 eller senare.
Fran och med 1.1.2002 skulle tandvard tillhandahéllas alla som var fodda ar 1946 eller senare.
Fran och med 1.12.2002 skulle tandvard tillhandahallas utan aldersgranser.

Ar 2001 &ndrades dessutom 5 § i lagen om klientavgifter inom social- och halsovarden pa s& satt
att besok pa en halsocentrallakares mottagning och munhalsovard som ges av en halsocentralla-
kare ar gratis for alla under 18 ar fran och med 2002. Tidigare var munhalsovarden gratis for alla
under 19 ar.

| fraga om &ndringar i datainnehallet konsulterades experter. Andringarna i datainsamlingen och
statistikforingen genomférdes pa sa satt att det fortfarande ar majligt att granska uppgifterna som
tidsserier. Med andra ord omfattar statistiken fortfarande uppgifter efter aldersgrupp, trots att skyl-
digheten att anordna munhalsovard inte langre innefattar nagra aldersgranser.

| bérjan av ar 2011 boérjade uppgifter insamlas elektroniskt i realtid om varje klient inom éppenvar-
den i primarvarden. Datainsamlingen beskrivs i handboken AvoHilmo 2011. Sa fort den elektro-
niska datainsamlingens tackningsgrad och kvalitet har sakerstallts kommer den enkatbaserade
datainsamlingen for munhalsovarden att upphéra.

Tydlighet och enhetlighet/6verensstammelse

Statistikrapporten innehaller uppgifter fran hela landet om munhalsovardsbesoken pa halsovards-
centralerna.
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